П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Самара 18 мая 2018 г.

Волжский районный суд Самарской области в составе: 

председательствующего судьи Бурцева М.П.,

при секретаре Камаловой Р. Г.,

государственных обвинителя- помощника прокурора Волжского района Самарской области Бахчева А.И., 

защитника- адвоката Боярова В.В., представившего удостоверение № и ордер №, 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, женатого, со средне- специальным образованием, не работающего, ранее не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228-1, ч.2 ст.174-1 УК Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, имея возможность на регулярной основе незаконно приобретать у неустановленного следствием лица наркотические средства- героин и вещества, содержащие наркотические средства- героин и карфентанил, решил незаконно сбывать указанные наркотические средства. С этой целью ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, с целью получения постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, систематически незаконно сбывал наркотические средства- герои и вещества, содержащие наркотические средства- героин и карфентанил С., Р., а также другим неустановленным следствием лицам, получая от указанных лиц денежные средства как наличным расчетом, так и безналичными переводами на имевшиеся в его распоряжении несколько различных электронных кошельков, в том числе «QIWI Кошелек» №, а также на счета оформленных на его имя банковских карт ПАО «Сбербанк» № и №.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, с целью получения постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, договорился с неустановленным следствием лицом о приобретении у последнего с целью дальнейшего незаконного сбыта Р. и другим неустановленным следствием лицам наркотического средства- вещества, содержащего наркотические средства- героин и карфентанил, общей массой 25 грамм, что является особо крупным размером. 

Достигнув предварительной договоренности на незаконное приобретение вышеуказанного наркотического средства, ФИО1 перечислил требуемую сумму денежных средств неустановленному следствием лицу в качестве оплаты за наркотическое средство, после чего получил от последнего сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством. 

Затем ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час 40 мин. до 14 час. 10 мин., точное время следствием не установлено, на а/м № г/н № прибыл к пересечению ул. 

<

адрес> и 

<

адрес> и забрал из тайника, устроенного для него неустановленным следствием лицом возле расположенного там дорожного указателя, тем самым незаконно приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта, пакет из полимера с наркотическим средством- веществом, содержащим наркотические средства- героин и карфентанил, общей массой 25 грамм, что является особо крупным размером, которое он стал незаконно хранить при себе и перевозить на а/м № г/н № с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, ФИО1 не смог по независящим от него одило иц по предвыарительному сговору обстоятельствам, так как примерно в 14 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками полиции на участке местности, расположенном на обочине 

<

адрес> и в период времени с 14 час. 15 мин. до 14 час. 35 мин. того же дня в ходе досмотра, проведенного на вышеуказанном участке местности, у ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство- вещество, содержащее наркотические средства- героин и карфентанил, общей массой 25 грамм, то есть в особо крупным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

Он же совершил финансовые операции с денежными средствами, приобретенными в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, имея возможность на регулярной основе незаконно приобретать у неустановленного следствием лица наркотические средства- героин и вещества, содержащие наркотические средства- героин и карфентанил, решил незаконно сбывать указанные наркотические средства. С этой целью ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, с целью получения постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, систематически незаконно сбывал наркотические средства- герои и вещества, содержащие наркотические средства- героин и карфентанил С., Р., а также другим неустановленным следствием лицам, получая от указанных лиц денежные средства как наличным расчетом, так и безналичными переводами на имевшиеся в его распоряжении несколько различных электронных кошельков, в том числе «QIWI Кошелек» №, а также на счета оформленных на его имя банковских карт ПАО «Сбербанк» № и №.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, имея умысел на легализацию (отмывание) денежных средств, то есть на совершение финансовых операций с денежными средствами в крупном размере, приобретенными им в результате совершения преступлений- систематических незаконных сбытов наркотических средств, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами в крупном размере, совершал с ними финансовые операции, а именно, путем безналичных переводов переводил денежные средства, полученные от систематических незаконных сбытов наркотических средств, с имевшихся в его распоряжении различных электронных кошельков, в том числе, «QIWI Кошелька» №, на счета банковских карт ПАО «Сбербанк» № и №, оформленных на его имя, а затем либо обналичивал указанные денежные средства, либо совершал с ними новые финансовые операции. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, общая сумма денежных средств, полученных на счета банковских карт ПАО «Сбербанк» № и №, оформленных на имя ФИО1, то есть общая сумма денежных средств, приобретенных ФИО1 в результате совершения им преступлений- систематических незаконных сбытов наркотических средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно составила 

<

данные изъяты> рублей, из них: на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № №- 

<

данные изъяты> рублей; на банковскую карту № №- 

<

данные изъяты> рублей. 

Легализованными (отмытыми) путем совершения с ними финансовых операций денежными средствами в крупном размере в сумме 

<

данные изъяты> рублей, приобретенными в результате совершения им преступлений- систематических незаконных сбытов наркотических средств, ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора, утвердившего обвинительное заключение, о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии со ст. ст. 317.1, 317.2 и 317.3 УПК РФ, было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Заключенное с подсудимым досудебное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ соответствует требованиям, указанным в ст.ст. 317.1 - 317.3 УПК РФ.

В судебном заседании ФИО1 в полном объеме согласился с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, подтвердив, что досудебное соглашение о сотрудничестве им было заключено добровольно и при участии защитника, что он осознает правовые и процессуальные последствия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Поскольку государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, дав полные и признательные показания о совершенных им преступлениях, сообщил известные ему сведения о преступлении, которое ранее не было известно правоохранительным органам и органам предварительного следствия, а также о лицах, причастных к их совершению, удостоверившись, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО1 добровольно и при участии защитника, суд применяет особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по делу в отношении подсудимого ФИО1 

Как видно из пояснений государственного обвинителя, при производстве предварительного следствия подсудимый ФИО1 дал подробные показания о совершенных им преступлениях, сообщил известные ему сведения о преступлении, которое ранее не было известно правоохранительным органам и органам предварительного следствия, а также о лицах, причастных к его совершению. В результате сотрудничества с ФИО1 органы предварительного следствия получили доказательства, изобличающие других лиц в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Выслушав позицию государственного обвинителя, пояснившего, в чем именно выразилось активное содействие подсудимого ФИО1 следствию, исследовав характер и пределы этого содействия, а также значение его сотрудничества со следствием для раскрытия и расследования преступления, изобличения и уголовного преследования других лиц, суд приходит к выводу о том, что подсудимым ФИО1 были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним соглашением о сотрудничестве. 

Как следует из материалов дела, в ходе предварительного следствия постановлением заместителя прокурора Волжского района Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления следователя было удовлетворено ходатайство ФИО1 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, согласно которому подсудимый обязался сообщить о преступлениях, которые неизвестны правоохранительным органам и органам следствия, дать подробные показания о своей преступной деятельности и признать вину в совершенных им преступлениях. 

Поэтому суд постановляет настоящий обвинительный приговор в отношении подсудимого ФИО1 без проведения судебного заседания в общем порядке и назначает ему наказание, с учетом требований ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается надлежащими доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия, в том числе полученными и при активном содействии подсудимого.

Назначая наказание ФИО1, суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер, степень общественной опасности и тяжесть совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на его исправление, на условия жизни его семьи и на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает то, что ФИО1 ранее не судим, вину признал полностью, раскаялся в содеянном, характеризуется положительно, а также его явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), и назначает наказание с применением правил ч.2 ст.62 УК РФ. 

Учитывая характер, степень общественной опасности, тяжесть и способ совершенных преступлений, суд не усматривает оснований для применения к ФИО1 положений ч.6 ст.15 и ст.73 УК РФ. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст.317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228-1, ч.2 ст.174-1 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание:

по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228-1 УК Российской Федерации- лишение свободы на срок 5 (пять) лет 6 месяцев;

по ч.2 ст.174-1 УК Российской Федерации- принудительные работы на срок 1 (один) год.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней- содержание под стражей. Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Засчитать ФИО1 в срок наказания время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Вещественные доказательства: сотовые телефоны «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», 2 банковские карты на имя ФИО1, наркотическое средство- вещество, содержащее наркотические средства героин и карфентанил с элементами упаковки, 2 электронных весов, ватный тампон- уничтожить, сотовый телефон «

<

данные изъяты>»- возвратить владельцу, а при не востребовании- уничтожить, СД- диски- возвратить в О МВД России по Волжскому району, материалы ОРД и другие документы- хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд через Волжский районный суд Самарской области в течение 10 дней со дня провозглашения приговора, а осужденным- со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае отсутствия у осужденного материальных средств на оплату адвоката, он может быть приглашен судом, с последующим обязательным взысканием оплаты из заработка осужденного. 

Председательствующий